
--------------

~ 

1111 

--8 VTEI~ 
1982 --

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO • EKONOlllCKi INFORMACE 

-

-

I 

I 

I 
I - - ---- ---~~ ........ _, 
I 

VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA • PODBABA I 
I 

-

~ 



„ 

,,; 
r..-
: 

.. . 

. ... 

- , 

„ ' •, 
. ~ 

O B S A H 

-·· . „ . 

Ocenění úspěšné p r áce/ -~ed. -/ •••• • •••••••••• • ••• • •••••••• 197 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽ E 

Mrazy a povodně v zimě 1981-82 /V. Kakos/ • • ••••••••••• • •• 199 

Sledování režimu podzemní vody 

při stavbě met_ra I EeKaprasová / •••••••••••••••••••••• ; • • • 206 

Stanovení obsahu ropných látek 

ve vodě Sázavy I J.Vymazal - P.Vymazal / 210 

ODPADNÍ VODY 

Likvidace tritiových odpadních vod 

I E.Hanslík - A.Mansfeld / •••••••••••••••••••••••••••••••• 215 

Čistírny typu Kombiblok ve Středočeském kraji I E.Peerová / 218 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Použití automatických filtrll při úpravě 

podzemní vody / J. Slípka / • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 221 

SOUBORNf INFORMACE 

MOSVTI Vodoinform I P.Cecko / •••••••••••••••••••••••••••••• 228 

Plán odborných akcí ČsVTS na rok 1982 /v.Pytl/ •••••••• • •• 234 

Na 3.str. obálky kresba E.Šourka 

. ' •. .._. .„ .... · 
.'• .· . 

.-

.. 

„ 

r 

' 

„ 

" \( 
• „. 

.! . 
·"· 

r 

' ""' ;:„ „ . 
1'"·, 
' ... ' 
,· 

•' 

• I 

OCENĚNÍ ÚSPĚŠNÉ PRÁCE 

Jubilea bývají vhodnou příležitostí ke zhodnocení uplynulé

ho času i k zamyšlení nad tím, čeho by se mohlo a mělo dosáhnout 

v budoucnu. 

V minulých dnech jubilovala ostravská pobočka Výzkumného 

ústavu vodohospodářského od jejího založení totiž uplynulo 

40 let. Toto výročí bylo podnětem ke svolání odborného aktivu 

na téma "Přínos vodohospodářského výzkumu technické praxi" , jež 

se konal v Ostravě 19. května. Aktiv byl jednak příležitostí k 

ocenění dobrých pracovních výsledků ostravské pobočky VÚV a 

zároveň byl i fÓrem,kde se mohli o dborní pracovníci pobočky po

chlubit závě ry svého výzkumu. 

Slavnostní Část aktivu zahájil ředitel VÚV in~. Boháč,jenž 

ocenil práci kolektivu pobočky a upozornil na nejúspěšnější do

sažené výsledky výzkurru, především na ty, jež se úzce týkají 

praxe. Už tento moment signalizoval, že se aktiv bude lišit od 

řady podobných akcí ing. Boháč totiž mohl poukázat na řadu 

úkol'', v nichž pracovníci póbočky přímo řešili palčivé vodohospo

dářské problémy Ostravska. Ani j eho další pochvalná slova-pře

devším o tom, že pro kolektiv ostravské pobočky je c harakte

ristický mladistvý elán, s nímž se pouš tí do řešení dkol~ , ne

byla frází. 

O tom ostatně přesvědčily i zdravice pozvaných host·1 -

ostravských vodohospodářů nejen z dalších vodohospodářských pod

niků, ale i dolů , hutí, koksoven. To nebyly jen běžné gratulace 

- snad každý z řečníků uváděl nějaký příklad, kdy podnik , v němž 

pracuje, se ocitl v úzký ch a hledal pomoc u odborníků z ostrav

ské pobočky vúv. Nikdo nebyl odmítnut , i kdy ž někdy šlo o úkoly 

- 197 -



"mimo plán" . Myslím, že pro pracovníky jubilující organizace mu
sela být s lova uznání od nejbližších kolegd tou nejlepší odmě

nou. 
Právě takto,jako odpověa na požadavky praxe ,leckdy "z a po

chodu" vznikala unikátní řešení, jež nalezla své užití nejen na 
Ostravsku, ale i jinde v CSSR a leckdy i v zahranič·í.I tam je 

totiž o výsledky práce ~ýrml ostravské pobočky VÚV záiem, o čemž 

svědčí pozvan1 na konterence c1 zadosti i separ•ty studií. 
O svých posledních výzkiJmných ďkolech referovali pracovní

ci pobočky i na tomto aktivu. A pak už přiila řada na předávání 

gratulací a odměn. Byla jic h cel á řada; j menujme alespoň ty 

nejvýznamněj ší: 

čestné uznání federální vlády a Ústřední rady odboril za 

příkladné výsledky iniciativy pracujících k 65. letdm založení 
KSC a jejímu 16. sjezdu předal vedoucímu pobočky , ing. F. Knyb

lovi, ing. J. Beneš, jenž z ároveň tlumoči l pozdravy a slova uz

nání od ve.~ení MLVH CsR; 
čestný odznak Za socialistickou Ostravu , od primátora města 

Ostravy a vedoucího tajemníka MěV KSC předal tajemník MěV KSC 

dr. Hořínek; 
čestné uznání MěOR se zápis em do Knihy cti za rozvoj pra-

covní iniciativy ; 
čestné uznání Krajské r ady CsVTS Severomoravského kraje za 

příkladnou p ráci v CsVTS ; 
čestné uznání městského výboru odborového svazu pracovníkd 

dřevoprilmyslu, lesního a vodního hospod . za dspěšnou dlouholetou 

činnost. 

Diskusí i zdravicemi zněl j eden základní tón: ve vodním 

hospodářství Ostravska se toho udělalo opravdu hodně, ale, jak 
už přítomnost ukazuje,eni to vše nebude stačit. Potřeby ostrav

skáho prilmyslu i bytové výstavby stále rostou a staví os

travské vodohospodáře před stále složitější problémy . Dosavadní 

výsledky p·ráce ostravské pobočky Vt!v dávají záruku, že při ře
šení těchto problérml ee bude moci vodní hospodářství Ostravska 

opřít o schopnosti i tvdrčí dsil í p racovníkd této organizace. 

- - red. 

- l9R -

o - / vodní toky a nádrže I 

Mrazv a plPIDdně -V! zimě 1981 -82 

v. Kakos, p.f., · CHMÚ Praha 

J'rilběh zimního období 1981-82 /od prosince 1981 do ~~~ 
1982/ byl po hydrome~eorologické stránce dosti neobvyklý, a to 

hlavně vzhledem k souběžnému pdsobení několika faktord, které 
pak měly vliv na poměrně rychlé vytvoření značného · množství 

vnitro~odního /kašovitého/ ledu. Bylo zjištěno, že z hlediska 
současného výskytu povodňových priltokd v první lednové dekádě 

a náhlého skoku teplot /dne 6.l.1982/ asi o 20°c během necelých 

24 h do značně záporných hodnot nemá letošní případ v tomto 
století obdoby. Výjimku zde č iní pouze podobná kombinace s výs

kytem dosud největšího poklesu teplot /od r. 1775/ asi 0 30°c 

na přelomu r okd 1978-79 /viz VTEI, 1979, č .S/ . v ddsledku ledo
vých nápěchd a zácp došlo pak hlavně koncem ledna a na zaČátku 

ďnora t .r . k místním rozlivdm s povodňovými škodami. Také plav
ba na labské vodní cestě musela být v době od 1 4. do 29.1. pro 

výskyt l edových jevd přerušena.Zvláštnostem letošní zimy z h le
diska kry~iogického bude věnován jiný článek. 

V této zimě se vyskytlo také několik období zvýšený ch prd
tokd, z nichž pouze ve dnech 5. až 8. 1 . došlo k větší povodni s 

dosažením místy S a víceletých a ojediněle a ž 20 letých prdto

kd. Jen mimořádně příznivý prilběh počasí v dnoru /bez náhlé ob

levy a téměř beze srážek/ a částečně i v březnu zabránil rych
l ejšímu odchodu ledd s četnějšími mís tními záplavami. 

- 199 -



l. Me teorologi cká situa c e 

Jedním z hlavních nepříznivých faktor~ popisovaného období 

byly podnormální t eploty všech tří z imních měsíců, k te ré č inily 

pro území ČSR v prosinci-3, l 0 c, v l ednu-S , 3°c a v únoru -2-, l 0 c . 

Teplotní odchylky od dlouhodobého normá lu měly pro tyto měsíce 

hodnoty -2,0°c, -2,9°c a -o,8°c .Rel at ivně i absolutně ne jchlad

nější byl tedy leden . Pr1~měrn á teplotní odchylka z těchto tří 

hodno t čin í -1,9°c. 

Podobné výpočty,provedené pro sta n i c i Praha - Kle mentinum, 

byly použity pro stat ist ické srovnání s jinými zimními obdobími 

od r. 1775 . P růměrné měsíční teploty tři zimních měsíců na té

to s tan i ci činily: -o, a0 c, -3 , 3° c a 0,4°c .Tomu o dpovídaly tep-

lotn í odchylky od dlouhodobého normálu:-1,4°c, -2, 2°c a - o ,1° c. 

Průměrná teplotn í o d chylka z těchto tří hodnot č iní -1,2°c. 

Srovnáme-li tuto hodno t u s e všemi z imními o bdobími v tomto 

stolet í , zjist íme , že ještě chladnějších zim bylo celkem 13 . To 

znamená, ž e s e teplotní anomá lie leto š ní zimy op akuje v dlouho

dobém průmě ru asi iednou za 6 let. 

Tento jednoduchý statistický odhad v š ak nelze provést p ro 

oblast celé ČSR, nebot nejso u údaje za del ší o bdob í . Vz hledem k 

tomu, že průměrná odchylka t ří mě síců pro ČSR čin í -1, 9°c, a 

je tedy o 0,7°c větší než průmě rná odchy lka p ro Klementinum,lz e 

odhadnout, že pravděpodobnost opakován í letošní zimy pro tízemí 

ČSR b ude poněkud men š í než pro území Prahy /zhrub a jednou za 10 
l et/ . 

Podle k lementinsk é ř ady s e napos l ed vyskytlo ješt ě stude

n~j š í zimní období v letech 1969-70 / vlivem mimořádně chladné

ho pros i nce 1969/ . Letoš ní poměrně velmi d~auhé z i mě se nejvíce 

podobalo hi s tori cky nejbl ižš í období 19 63- 64 s teplo tn ími o d

chylkami -3 ,7°c , -2, 3°c a - o,1°c pro příslušné z imní měs íce. 
Bylo také provedeno statistické zhodnocení souvis lého pat

ndctidenního obdob í tuhých mrazů od 7 . do 21 .1. opět pro Kle

men t inum.Po dobn4 mrazy vyvo lají s nejvčt š í pravděpodobnos tí t é 

měř v ždy přerušení plavby na Labi přinejmenším n a dobu 2 t ýdnů. 

Průměrná denr.í teplota na l den tohoto zvolen ého období činí 

-9,4°c . Od r. 1775 se vy s kytlo ještě 30 př ípadů chladnějších 

- 200 -

patnáctidenn ích období. Pravděpodobnost opakování je tedy as i 

jednou za 6 - 7 l et. Ovšem v tomto století bylo nalezeno podob

ných případů jen 8 , což z namen á pravděpodobnost opakování jed

nou za 10 let. Naposled se obdobné patnáctidenní a ještě stu

denější obdo bí tuhýc h mrazů vys kyt lo až v únoru 1956, t e dy před 

26 lety. Tak dlouhý interval mezi výskytem těchto mrazů je v 

celé klementin ské řadě zcela ojedinělý , nebot dosud nejdelší v 

historii byl je patnáctiletý /mezi zimními obdobími 1879 - 80 

a 1894-95/. Uvedený fakt svědčí o tom , že v posledních letech 

jsme si "odvykli" na období délet r vajících mrazů. 

z hlediska dlouhodoběj ších změn podnebí je též pozoruhod

né, že o d zimního období 1 903-04 se v tomto století n ikdy /I/ 

nevyskytl podobný případ v prosinci a na začátku ledna, což by

lo naopak zcela obvyk lé kon cem 18. a v průběhu celého 19.století. 

Pro tvo rbu ledových jevů n a tocích má tato klimatická změ

na příznivý v ýznam, nebot led, kte rý se vytvofí již v prosinci , 

se může udržet "setrvačností " s větší pravděpodobnost í i v led

nu, a to pfi relativně mírných, popř. i jen álabých mrazech. 

Dalším velmi nepříznivým faktorem na začátku zimního obdo

bí byla enormně velk á nasyc enost půdy. K tomu přispěl hlavně 

extrémní srážkový rok 1981, který se stal úhrnem 886 mm pro ú

zemí Čech vůbec nejde štivějším /!/ z a více jak 100 let / od r. 

1876/. 

V prosinci činil ~ě sí ční úhrn 81 mm, což je šestá nejvyš

ší hodnota z a toto období. četné a značně nadnormální srážky 

vypadáva ly v důsledku podnormálních teplot převážně ve formě 

sněhu. V z ávě ru prosince se proto vyskytovala na některých mís

tech ČSR rekordně vysoká sněhová pokrývka. Tak např. 21.12. le

že lo v Mariánských Lázních 85 cm sněhu, zatímco dosavadní ma

ximum / ve srovnání s obdobím 1926-50/ zde činilo pouze 60 cm 

ze všech zimních měsíců. Na četných další ch stanicích /hlavně 

v severozápadních Čechách a na jižní Moravě/ byly překonány 

alespoň prosincové rekordy. Např. v Brně ležela ke dni 28. 12. 

sněhová pokrývka 35 cm a v Ostravě 32 cm. 

- 201 -



Také leden pokračoval v Čechách nadnormáln ími s rážkami 

/130\ dlouhodobého normálu/, zatímco na Moravě se již pohybo

valy v mezích normálu. Na jeho začátku, kdy spadlo převážná 

většina těchto srážek, došlo k rychlému tání sněhové pokrývky, 

takže v nížinách t6měř roztál a. 

Únor s prO.měrným dhrnem 8 mm pro dzemí Čech se stal jed

ním z nejsušších Spolu s dnorem 1930, který měl stejné množ

ství srážek, se zařadil na 2. až 3. místo za V\lbec nejsušší 

dnor 1890 se 7 mm srážek . Toto nepatrné množství srážek, ve 

kterém se rovněž nevyskytla výraznější obleva s deštěm , pdso

bilo velmi příznivě na odtokovou a ledovou situaci postupným 

klesáním značně nadnormálních prO.tokd. 

Po celkovém hodnocení teplotních a srážkových poměrO. zim

ního období se ještě vratme k prO.běhu povětrnosti v lednu, kte

rý byl z hlediska současného - výskytu povodní a mrazd nejzají

mavější. 

Začátek ledna probíhal ve znamení výrazné oblevy se sla

bými, ojediněle i mírnými deštovými srážkami, což vyvolalo spo

lu se silným teplým jihozápadním prouděním vzduchu při denních 

teplotách 6 a ž ll
0

c rychlé tání sněhu s následnou největší po

vodní zimního období. V prdběhu dne 6.1. se začalo po vpádu ar-

ktického vzduchu od severu citelně ochlazovat /do příštího rána 

až na -7 až -12°c/,což zpdsobilo rychlý pokles povodňových prO.

tokd. Od 13.l. se vytvořila nad střední Evropou rozsáhlá tlako

vá výše,ve které se vyskytly na našem dzemí vdbec největší mra

zy popisovaného období, a to hlavně v ní ž inných oblastech. Noč

ní minima poklesla na -22 až -21°c a denní maxima vystoupila jen 

na -15 až -11°c. V této výši došlo zvlá ště ve dnech 1 5. a 16.l. 

ke vzniku neobvykle mohutné teplotní inverze, kdy při jasném a 

bez~ětrném počasí vystoupily denní teploty, např. n a horské 

stanici Churánov / 1122 m m.m./ na ll0 c. Prdměrná denní teplota 

zde činila asi 4°c. Naopak jednu z nejnižších prO.měrných tep

lot -19, 2°c měla dne 15.l . stanice Poděbrady, ležící na labské 

vodní cestě . Od 16.l. se pak začaly prO.měrné denn í teploty zvy

š ovat až do konce měsíce , kdy v p osledním dni vystoupily až 

na 6°c a byly doprovázeny mírnými srážkami,na s everu dzemí oje

diněle až silnými. Ne jvyšší denní srážkový dhrn popisovaného 

- 202 -

T 

zimního o bdobí 83 mm /převážně déšt/ byl naměřen dne 30. l. na 

stanici Souš v Jizerských horách . 

2. Hydrologická situace 

Mimořádně velká nasycenost se odr azila na značně nadnor

málních prO.měrných prosincových prO.tocích . Např. prO.tok na 

Cidlině v Sánech 21,4 m3.s-l odpovídá dokonce 438% dlouhodobého 

normálu a prO.tok Berounky v Be~ouně 92 m3.s-l /301% N/. v led

nu se pak prO.měrné prO.toky vlivem povodňové situace ještě 

zvýšily. Na některých stanicích však nebylo možno tento pri.'

tok určit pro vzdutí ledem v místě vodoměrné stanice. Teprve 

v prO.běhu suchého dnora došlo k výraznějšímu snížení prO.tokd. 

K prvním menším povodním této zimy došlo ve dnech 9, až 

11 . 12., a to hlavně na přítocích Berounky a dále pak na Cidlině 

s dosažením l až 3letých kulminačních prO.tokd.Labe v ústí n. L. 

pak kulminovalo př i l leté vodě dne 10.12. stavem 539 cm /odp ú 

vídající prdtoku 1136 m3ís- 1/. 

K největším povodním došlo ve dnech 5. až 8.11 , /Kulminačn í 

prO.toky jsou uvedeny v tabulce. Pro stručnost byly vybr-ny pou

ze stanice , kde by l o dosaženo 3 a víceletého prO.toku/. Relativ

ně největší rozvodnění v povodí Labe bylo pozorováno · na horním 

a středním Labi a některých jeho přítocích, dále pak v povodí 

Berounky, horní a střední Ohře, a konečně na horním toku Odry a 

Moravy. Labe v Ústí n.L. pak kulminovalo dne 8. l. při 2letém 

prO.toku stavem 675 cm /1835 m3 .s-1/. V povodí horní a střední 
Vltavy se vyskytovaly při kulminacích nejvýše 2leté vody. 

Wvýšené prdtoky ve dnech 31. l. až 3. 2. zpdsobily na něk

kterých místech tokd /Cidlina~ Lužnice, Mže, Berounka aj./ nej

vyšší vzdutí za celou dob u trvání nápěchd během ledna. Vdbec 

nejhorší situace byla v těch dnech na Mži vlivem rozsáhlého 

nápěchu na v toku do VD Hracholusky ve Stříbře, odkud byl hlá

šen dosud ne jvyšší stav v historii - 370 cm. Tento extrém nej

l épe charakterizuje mimořádnost letošního zimního období z 

hydrologického a kryologického hlediska. Také v Berouně na Be

rounce došlo dne 2. 2. večer při stavu téměř 500 cm /což prO.to

kově odpovídá l Oleté vodě/ k velmi nebezpečnému vzdutí ledd. 

- 203 -



,..; e .... 
a) ; ... ... „ „ „ 

o 
.,; 'ti 

„ 
.>I. .... 
" {l „ 

§ ... 
" Q 

... „ 
o ... „ .... 
I 

" 

' ..... 
EI .... „ 
" ........ e 
O'-

„ 
u ... 
~ ... 

Cil 

.>I. o „ 

...: ,..; ...: ...: ...; ...; ...; ...: ...: ,..; ...; r-:...:,..;...:,..;...: ,..; ...; ,..; 
;,;,..,;..,;,.:,.:,.:,.:,.:~~..,;,.: ,.:~~ ..,; ;, ,.:c0 

"' .... ....... .., .... 
.... .... oo~ "" 
... CO .... t°"' N .-4 
NMMMNM 

o ó 
c: ~ m 
u u 

~ ~ ~ ... ... „ " " „ o '>. „ " „ „ 

- 204 -

N <O 

"' .... „ N 

i7 
~ 

-; ~ ,., o o . " .... „ „ „ ....... „ „ „"' 

o ... 
.... "' ........ 

"' .... .... .... .... „ 

Kulminace na Labi v Óstí n. L. proběhla dne 3. 2. při sta

vu 495 cm /956 m3.s-1 / odpovídajícímu 5denní vodě. K dalšímu 

menšímu rozvodnění došlo ještě v prvním jarním měsíci - březnu, 

kdy zde Labe kulminovalo významně ještě dvakráte,a to dne 5. 3. 

při 20denní vodě stavem 435 cm /745 m3.s-1/ a dále pak dne 

21 .3. při 5denní vodě stavem 474 cm /879 m3.s-1/. Oba tyto zvý

š ené pn,toky byly zpOsobeny pouze některými přítoky středního 

Labe 5 .3. dos aženo 3letého a dne 22. 3. dokonce až 4letého kul

minačního prOtoku. 

Závěrem lze konstatovat, že povodňové případy letošní zimy 

nebyly nikterak neobvyklé. Avšak z kryologického hlediska 

byla situace množstvím vytvořené ledové hmoty a mohutnými nápě

chy na některých ďsecích tokO zcela výjimečná. K tomu přispěl 

hlavně synchrÓnní výskyt povodňových prOtokO a silných mrazO. 

Kromě letošního případu a dalšího již známého na přelomu roku 

1978-79 nebyl např. pro Labe v Brandýse n. L. od zimy 1910· 

/od kdy se vyhodnocují denní prOtoky/ kupodivu nalezen v celé 

řadě 71 let analogický případ. Toto zjištění mOže mít z rOz

ných aspektO značný praktický význam, a to nejen pro provoz na 

labské vodní cestě v zimním období. 

o 
v posZedn,ch Zetech AraZsk' Jezero, Jeho l vodn' hLadina 

klesá, má být zachráněno. Kazašští metsoroZo·govd zJistiZi po

moc' sn,mků met eorologick ých dru ži c, že se v horsk' poušti v 

n'ž se Jezero nacház,, tvoř' deštová fronta. Od JeJ' inten

zity závis' množstv' srážek v kazašsk d celině, která se má 
změnit v obiZn' komoru Sovětsk,ho svazu. Proto se mus' zasta-

vit vysych án í araZsk , ho Je zera, přivedením sibiřských vod do 

Kazachstánu. 

- 205 -



\ 

Sledování režimu podzemní vody při stavbě metra 

RNDr. E. Kaprasová, Pr1Drs 

Budován í pražského metra bvlo Z?háieno stavbou trasy JC, 

tj. ú seku od stanice "sokolovská" ke stanici "KačErov". Vzhle

dem k tornu, že se jednalo o první ve lkou stavbu tohoto c haraY. 

teru ve složitých aeologických pocmínkách, vyskytla se při je

jím provádění řada specifických problém~. Jedním z nich bvlo 

řešení hydrogeologických poměrů jak v období výstavby díla , tak 

i případný trvalý vliv tunelů a stanic po dokončer.í stavby na 

režim podzemní vody v okolí trasy.Této problematice bylo nutno 

věnovat značnou pozornost . 

Výs led ky, získané při stavbě 3 . a 

zahrnuj ící úsek od stanice "Sokolovská" 

l . stavby trasv IC , 

ke stanici "Cottwal-

dova" byly komplexně zhodnoceny v mé riqorosn í práci "Vliv 

výstavby pražského metra na hydrogeo logický režim území" 

/1977/. Dle navržené me todiky byly d alš í úseky t rasy I C /2. 

a 4. stavba/ zp r a covány v r árrci výzkumného úkolu "Teorie ex

perimentálního řešení a vý zkum podzemních vo d v souvisloti se 

stavbou metra v Praze". /Hlavní koordinátor úkolu doc. ina. V. 

Hálek, DrSc. řešitelé dí lčího úkolu, zab ýva i ícího s e uvede

nou problematikou, RNDr.E . Kaprasová, PÚDI S a inq.~. Kněžek , CSc. 

VÚV/. 

Zkušenosti, získané na trase IC, by ly apl ikovány při sle

dování zrrěn hladiny podzemní vody a zp·~ sobu jejich hodnocení 

i na trase IIC, zahrnuiící úsek od stanice " Kačerov" ke sta

nici "Kosmonautů".V následujících k apitolách jsou uvedeny hlav

ní poznatky o změnách režimu podzemní vody v okolí trasy IC a 

IIC a posouzeny jejich příčiny. 

Trasa IC 

První provozní úsek trasy C byl rozdělen na jednotlivé 

stavební úseky, na kterých probíhaly etapovitě jak průzkumné, 

tak projektové práce. 

- 206 -

Rozdělení bylo následující: 

3. stavba - st . Sokolo vsk á - Hlavní nádraží 

l. s"tavba - Hlavní n ád raží - C:ottwaldova 

2. stavba Gottwaldova - Budějovická 

4 . stavba - Buděj ovická - Kačerov 

S . stavba - depo Kačerov 

v tíseku 3 . stavby byly tratové tunely projektovány převá ž

ně ve štěrkopísčitých sed imentech údolní terasy, místy v naváž

kách a j en ojediněle zasahovaly a ž do hornin skalního podloží. 

Hladina pod zemn í vody b yla dle pr•hkumných prací 2 - 3 m nad ba

zí terasových sedi mentů. Vzhledem k tomu, že tunely mě ly být v 

tomto úsek u r ažen y nemechan izova ným štítem,bylo nutn o v prosto

ru zvodnělé t eras y snížit hladinu až na baz i kvarté ru. 

Pro sní žení hladiny hy l vybudován rozsáhl ý odvodňovací sys

tém. ze 4 2 širokoprofilových studní byla trva le odčerpávána voda. 

V dé lce tune lů cca 22 0 m byla snížena hladina až ke skalnímu 

podloží. Rozsah vzniklé depre s e by l sledov án na osmi pozorova

cích vrtech. Odvodňovací systém navržený VVÚVHS Brno umožnil 

rychlou ražbu tunelů v nepříznivých hydrogeologických podmínkách 

a svým vhodným situováním nevyvolal žádn é nadmě rné sedání povr

chu e xponovaného území. 

Změny v úrovni hladiny podzemní vody bylo nutno předpoklá

dat i po def i nitivních dokon čení stavby hlavně v prostoru, kde 

tunely zasahují až do nepropustného podloží a vytvářejí tak 

překážku proudu podzemní vody. 

Na základě údajů z pozorovacích vrtů, hodnocených v kore

laci s t ýdenními úhrny atmosferických srážek, by lo v prostoru 

s tan ice "sokolovská" zji štěno po jejím dokončen í č ástečn é vzdu

t í h ladiny, svým rozsahem však zanedbat e lné. V úseku 1 • . stavby 

došlo v o b lasti Vrc h l ick ého sady až Če lakovského sady k vzdutí 

svahových přítoků a částečnému poklesu hladiny pod trasou. V 

další části l. stavby, o d Čelakovského sadů k mostu K. Gottwal~ 

d a do š lo dle n aměřen ý ch údaj~ k poklesu hladiny cca o 70 cm. 

Toto sní žení je zřejmě zp•~sobeno otevřením , příp. vytvořením 

n ových zá lomov ých puklin v ordovických horni n á ch podél stavby , 

- 207 -



jimiž je voda sváděna ve směru sklonu tunelů. Tímto způsobem 

došlo k částečnému odvodnění vinohradské terasy. ze stejných 

důvodů došlo k poklesu hladiny podzemní vody i na 2. stavbě, v 

ďseku od mostu K. Gottwalda ke s t anici "Mládežnická". 

Mezi stanicemi "Mládežnická" a "Budějovická'.' jsou tunely 

situovány kolmo na proud podzemní vody v pankrácké terase.Spod

ní částí zasahují tělesa tunelů d.o podložních břidlic. Zde doš

lo ke vzdutí hladiny na návodní straně a přetoku podzemní vody 

přes strop tunelů. 

Úroveň hladiny podzemní vody stoupla i v prostoru stanice 

"Budějovická". Rozdíl proti prdměrné pl\vodní hladině je cca 

90 cm. 

Mezi stanicí "Budějovická" a stanicí "Kačerov" /4.stavba/ 

nedošlo vzhledem ke geologickým i hydrogeologickým poměrdm k 

výrazným změnám pdvodního hydrogeologického režimu. 

Trasa IIC 

Tunely i stanice trasy IIC byly projektovány převážně ve 

zvětralých a navětralých horninách s k alního podloží. Dle meto

diky vyp racované na trase IC bylo měření hladiny podzemní vo

dy zahájeno téměř dva roky před začátkem vlastních stavebních 

prací. Počáteční interval měření byl 14 dní , po zahájení stav

by pokračovalo měření v týdenním intervalu. 

Měření před zahájením stavby poskytlo přehled o pdvodním 

hydrogeologickém režimu ďzemí a podchytilo přirozený výkyv hla

diny v závislosti na atmosférických srážkách. 

V prdběhu sledovaného období před zahájením vlastní stavby 

metra byl u některých pozorovacích objektd zjištěn pozvolný,ale 

trvalý pokles hladiny. Zřejmě rozsáhlé povrchové stavební práce 

/hlavně výstavba komunikací/, způsobily zvětšení \lměle odvádě

ného odtoku a zmenšení vsaku. Tím částečně ovlivnily hydrogeo

logický režim je ště před zahájením stavby metra. 

Na trase IIC byly vyprojektovány čtyři stanice: "Primáto

ra Vacka", "Budovateld", "Družby" a "Kosmonautd". Všechny stani

ce byly _provedeny otevřeným výkopem. U každé stanice byly vy

hloubeny dva pozorovac í vrty, bohužel již v době, kdy stavební 

- 208 -

práce byly zahájeny a hydrogeologické poměry nebyly pl\vodní. 

Přes veškerou snahu všech zďčastněných pracovník1l se nepodařilo 

tyto vrty uchránit až do doby ukončení stavby a většina jich 

byla poškozena nebo ďplně zničena . 

Získané ďdaje z těchto vrtl\ poskytly následující poznatky: 

V prostoru stanice "Primátora Vacka",budované prakt i cky na povr

chu,dochází pouze v období vyšších a tmosfé rický ch s rážek k lokál

nímu vzdut í hladiny v těsné blízkosti stanice. 

V prostoru stanic "Budovatel~" a "Družby" doš lo vlivem 

stavebních prací i drenážním účinkem tuneld k pokles u hladiny 

podzemní vody v době výstavby o 3-4 m, po dokončení stanic zl\s

tala hladina v prdmě ru o 1,5 m pod pl\vodní ďrovní. Minimální 

změny v ďrovni hladina podzemní vody /do 50 cm/ byly zaznamená

ny u stanice "Kosmonautd". 

Celkem lze konstatovat, že hloubením stanic došlo ke z . 

nám hydrogeoloaického re žimu pouze v jejich blízkém okolí. 

Největší pozornost byla věnována území, kde byly tunely 

raženy pod rodinnou zástavbou s domovními studněmi , tj. ďseku 

mezi stanicí "Družba" a stanicí "Budovatelů" . Hlad i na vody ve 

studních v blízkosti projektované trasy byla sledována již od 

roku 1973. Studny jsou vyhloubeny převážně ve zvětralých a na

větralých horninách skalního podkladu /algonikum, ordovik/, kde 

z achycu j í vodu mě lkého oběhu. 

Ražením tunelů došlo od r. 1976 k výraznému pok lesu h ladin 

v některých studních, v závislosti na časovém postupu ražby.Pok

les hladiny byl tak v ýrazn ý , že studny v blízkosti tunelů by

ly v období stavebních prací úplně suché. Na pozo r ovacim v rtu 

vyhloubeném do 18 met~l byl zaznamenán pokle s h ladiny až o 8 m 

od původní úrovně, naměřené 4,5 n pod terénem. 

S pokračujícím postupem stavebních prací, předev ším po de

finitivní výstroji a utěsnění tunelů, docház e lo k pozvolné ob

nově původních hydrogeologických pomě rů. V ř adě studní se opět 

objevila voda, ale h ladina nedosáhl a původní úrovně . Ve výše u

veden ém vrtu stoupla hladina o 2,5 m, vrt byl bohužel koncem ro

ku 1 977 z ničen stavebními pracemi. Z měřen .i hladin ve studní ch 

- 209 -



až do roku 1982 vyplývá, že došlo ve sledované oblasti k dalšímu 

částečnému vzestupu hladiny podzemní vody, ale nebyl obnoven pň

vodn! hydrogeologický režim. Drenážním ďčinkem tunelň jsou stud

ny, hluboké 6-7 m, ve vzdálenosti do padesáti metru od trasy tu

nelň trvale bez vody. 

Zhodnocením změn režimu podzemní vody podél trasy IC bylo 

zjištěno,že přes náročnost stavby a složité geologické a hydro

geologické podmínky nedošlo k závažným a pro okolní zástavbu 

nebezpečným změnám v ďrovni hladiny podzemní vody. 

Použitá metodika byla aplikována též na trase IIC. Zde se 

opět prokázala prospěšnost měření v patřičném předstihu před 

zahájením vlastní stavby. Znalosti o pňvodním režimu a přiroze

ném výkyvu hladiny umožnily stanovit přímý vliv ražení tunelň 

na domovní studny. Na trase IIC se prokázalo, že především v 

prostředí . relativně málo zvodnělém mňže dojít k trvalým nepříz

nivým změnám hydrogeologického režimu vlivem rozsáhlých staveb

ních prací. 

-
Stanovení obsahu ropných látek 

ve ·vodě Sázavy 

Ing. J.Vymazal, laboratoř Povodí Vltavy, Praha 

ing. P.Vymazal, katedra technologie vody a prostředí VŠCHT,Praha 

J=>oté, co v listopadu 1980 došlo k velkému ďniku ropy z ro

povodu do říčky Šlapánky /která se asi S km od místa ďniku ropy 

vlévá v Havlíčkově Brodě do Sázavy/,se všeobecně zvýšila pozor

nost, věnovaná ropným látkám v povrchových vodách.Laboratoř Po

vodí Vltavy Praha začala od zmíněné havárie pravidelně sledovat 

obsah ropných látek jak v Sázavě, tak v Šlapánce, a to v profi

lech, které jsou již řadu let sledovány běžnými rozb0ry pro po

vrchové vody /chemickými, biologickými a bakteriologickými/. 

- 210 -

Metodika 

Odběr a zpracován! vzorkO: Bylo odebíráno cca l 000 ml vzorku 

přímo do sklen~ných l l vzorkovnic, a to z hloubky 20-30 cm pod 

hladinou. Celý objem vzorku byl zpracován a přesný objem by l 

určen po oddělení extraktu. 

Jako extrakční činidlo byl použit Freón 113, Merck. vzo~ek 
byl zpracováván dvoustupňovou extrakcí /20 + 20 ml extrakčního 

činidla, extrakční poměr cca 2S/.K vysušení extraktu byl použit 

bezvodý Na2so4 a k oddělení polárních látek byl použit silika

gel /silikagel pro chromatografii,zrněn! o,os - o,2 mm, M rek/. 

Jako zák!adn! látka byl použit směsný roztok ropných látek, vy

vinutý na katedře technologie vody a prostředí VŠCHT Praha. 

Odběrové lokality: Na Šlapánce byly sledovány dvě lokality -Mí

rovka /4. km říčního toku/ a HavlíčkOv Brod /O,S. km/. 

Na Sázavě byl sledován ďsek od Chlístova u Havlíčkova · - ~ u 

do Poř!Č! nad Sázavou,délka ďseku je 132 km /říčního toku/.Jed

notlivé lokality - 6hlístov /163. km říčního toku/, Ledeč nad 

Sázavou /130. km/, Zruč nad Sázavou /lOS. km/, Sázava nad Sáza

vou /S6. km/ a Poříčí nad Sázavou /31. km/. 

V období od 26. l. do 28. 10. 1981 bylo provedeno celkem 

12 odběru na všech lokalitách. 

Výsledky: 

Výsledky jednotlivých rozborO jsou uvedeny v tabulcer'.pru

měrné , maximální a minimální hodnoty obsahu ropných látek na 

jednotlivých lokalitách jsou uvedeny v grafu č. l: 

Při porovnán! obou tokO je vidět, že prOměrné hodnoty ob

sahu ropných látek byly vyšší ve Šlapánce - 0,49 mg.l-l v Mí

rovce a 0,40 mg.l-l v Havlíčkově Brodě. 
Pro porovnání uvádíme, že maximální obsahy v době havárie 

se pohybovaly v Šlapánce v roz mezí 17-19 mg.l-l /R~ŽIČKA, VTEI 

č. 9. roč. 1981/ zatímco ve sledovaném období byla zjištěna ma

ximální hodnota obsahu ropných látek 2,0 mg.l-l /S.S., Mí rovka/ 

Na Sázavě se pohybovaly pruměrné hodnoty obsahu ropných 

látek od 0,18 mg.l-l /Poříčí nad Sázavou/ do 0,40 mg.l-l /Sáza

va nad Sázavou/. Pro srovnání opět uvádíme, že v době havárie 

- 211 -



I 
I 
I 

ci I 
I o o o o o .... I o 

..; I .... ... .., .... N N N 
I o o o o N I o o o 
I 
I 

ci I o o o o I 

©~ 
o .... I .... .... N .... N 

..: I o o o o o I 
I 
I 

~~ 
I ... "' I "Q)"' I o . o o o • o N I 
I 
I 

..; I 

~(d) ... I o 
"' ..; I N "' r-

I o,..; o o .... I o o o 
I 
I 

..: I 
r- ... "' "' I r:Q)"! 

~ 
I 
I o o o o o o 
I 
I 

o U'\ o "' "' ..; o o 
N .., .... ~ N ~ q 

..; o o o o o o o 

"' o 
U'\ G)" ~~~ q .... 
U'\ o o .... o o o 

" ..; 
"' o o "' "' "' "' „ 

~ o q .... .... .... .... q 
"' Q "' o o o o o o o 
o 
X ..; "' U'\ "' "' o o o 
:::> q ~ .... .... N .... .... 

' ~ ..; o o o o o o o .... Q 
I .... 

.c .;. ..; 
"' "' "' "' o 

o ..; o o o q q q .... ... li o o o '8 .... o o o o 
> > 

"' o "' o o "' ~ :.. ..; .... .... N .... o .... ~ • ..; o o o o o o o "' ... "' • ' o "' "' "' o o "' „ 
~ ... ~ 

.... ~ .... ~ N N q .... ..; o o o „ o o o o 
.c N N 
o ... 

">o (/) 
c • "' "' o o „ ... „ .; ... "' .; N ... c .; ... ... 
.c ... > ... (/) "' • "' "' (/) ... 
• " • ... 

> 
(/) .; .; .a .... ... >O .; o „ > .... o .; " .... e .... „ 

> " >O > >O .... „ .... • >O • .... ... X :z: .... "' í! N „ 
I I .c .!! ... o „ „ u „ (/) ... „ ... ... I I I I I ... ... c c " • „ • „ .... ... ... ... > > > > > 

" 
„ 

"' "' • • „ • • 
~ ~ • „ N N N N N .... .... ... ... ... ... ... „ ... "" 

„ (/) "' (/) "' (/) 

- 212 -

2,.S 

2JJ 

1,5 

1,0 

0,5 

"!. 
i o 

0,5 

o, 

0,3 

0,2 

0,1 

MAX. A MIN. HODNOTY 

rzo1 
I I 
I 
I 
I 
I iU1 r:-:--i 

I 1,J I 
I I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I fOY1 I 
I I I I 

I I I I 
I I I I I I I I 
~ 10.05 1 LM..J 10,0S I 

0,49 0,40 0,23 0,27 

: 2.8 : 
I I 

I 
I 
I 

I 
I 
I 

:ttll f1 I , I 
I 1 I 
I I I 

1 J I ~0,S 
I I I I I I 

I I I 1 : 0,05: 
LM.J LM...J 

0,25 0,18 

OLI--1-L..J._2~~..L-3-'-.__,.4_._,--=-5_._.__6:-'-~7~ 

ILAMN<A SÁZMll 

Q~r . •= Pr~~c rn d , maximdl n i a n inimá l n i hodnot y obsahu ropných 

látek na jednot livých lokalitách Šlapánky a Sázavy . /1- Mírovka, 

2-Havlíčkův Brod, 3-Chlístov, 4-Ledeč nad Sázavou , 5- Z ruč n ad 

Sázavou , 6-Sázava nad Sázavou, 7 -Poř í čí nad Sázavou/. 

- 2 13 -



Ir 

dosáhly nejvyšší hodnoty v úseku Světlá-Ledeč-Zruč výše 4,0 -

S,3 mg.1- l, zatímco ve sledovaném období byla naměřena nejvyšší 

hodnota 1,3 mg.1-l /S.S, Ledeč n. Sáz./. V úseku český Štern

berk - Sázava n. Sáz. - ústí byly v době havárie mezní obsahy 

ropných látek 0,1 - 0,2 mg.l-l s oj edinělým maximem o,7 mg . 1-l 

v Sázavě n. Sáz. V roce 1981 byly ve stejném ú seku sledovány 

profily Sázava n. Sáz. a Poříčí n ; Sáz.Zatimco maximální hodno

ta v Poříčí byla 0,5 mg.1- 1 ,byla v profilu Sázava naměřena hod-
-1 

nota 2,8 mg . l ,což byla v~bec nejvyšš í hodnota, zjištěná v pr~-

běhu celého roku /ze všech sledovaných lokali t/. 

Zhodnoc eni: 

Vzhledem k tomu, že před havárii v roce 1980 nebyly oba to

k y pravidelně sledovány z hlediska znečištěni ropnými látkami, 

j e těžké posoudit,jak velkým podí l em se na současném znečištěni 

ropnými látkami podílí zmíněná havárie a jaký podíl připadá na 

znečištění odpadními vodami. 

Je nesporné, že ropné látky se stále vymývají ze dnových 

sediment~ a ze břeh~ /zvláště Šlapánky/, o čemž je možno se 

přesvědčit např . vizuálně po zvíření dnových sediment~ . Na dru

hé straně je faktem, že značné množství ropných látek se dostá

vá do Šlapánky a Sázavy s odpadními vodami . Jako příkl ad uvá

díme některé hodnoty,zjištěné v roce 19 81 při rozboru odpadních 

vod vyté&a jících buo přímo do zmíněných tok~ nebo jejich příto

k~: 

Benzina Š lapán ov 13.1. 1,4 -1 18 . 6. 10,4 - 1 - mq.l - mg.l . 

~OAS žC!ár n. Sáz. 13 .S. - 0,8 -1 27.8. 0,9 -1 mg.l - mg.l 

ČSD Havl ičk~v Brod 13.1. - 1 - 3,1 mg.l 

Motorpal Havličk•'.'lv Brod 18.6. -1 - 3 , 0 mq.l 

Z tabulkv I. je vidět,že pravděpodobně existují lokální zdro

je zneč ištění ropnými látkami,které dočasně zp~sobují několiná

sobné zvýšení oproti pr~měrné hodnotě. Takové údaje jsou v ta

bulce zakroužkovány . 

- 214 -

I odpadní vody I 

Likvidace 

tritiových odpadních vod 

Ing. E. Hanslík,CSc., Ing. A. Mansfeld,CSc., VÚV Praha 

'\!roce 1981 byl a ve VÓV Praha zpracována studie likvidace 

tritiových odpadních vod /č.úkolu R 31002/5,l/, jejímž předmě

tem bylo posouzení zp~sob~ zneškodňování tr i tiových odp adních 

o d prod ukovaných jaderným i elektrárnami budovanými v ČSR . Zvlá

štn í pozornost byla aměřena na vliv vypouštění do povrchových 

vod. 

Soub o rn ým posouzením 

prostředí bylo zjištěno , 

ce losvětové b il ance zásob t ritia v 

že dosud přev l ádá tri t ium , uvolněné 

při zkouškách jadern ých zbrani. V roce 1980 se na celosvětových 

zásobách tritia podílelo t r i tium, vznikajíc í přirozenými proce

sy, aktivitou 2,6 EBq, tritium z iaderných výbuch~ 43,3 EBq a 

jaderná enerqetika a ostatní zrlroje 0 ,6 EBq. Také kontaminace 

pov r chových vod tri tiem dosud odpovídá předev.šim t ritiu, uvol

ňovanému při zkouškách j adern ých zbrani. Jeho objemové aktivi

ty v podé l n ém profilu řeky Vltavy činily v roce 1980 pr'.'lměrně 

~5 ! 1,9 Bq.l-l a v Jihlavě b y ly ziištovány v období 1979-1980 
-1 

v rozmezí 6,5-17,9 s pr1'tměrnou hodnotou 10,9 Bq.l • S přihléd-

nutím k Moskevské dohodě o neprováděn i zkoušek jaderných zbra

ni z roku 1963 a platnosti experimentálně zjišťovaného poloča

su úbytku objemové aktivity tritia ve vodách /S let/se očekává 

- 215 -



v roce 1990 sní žení průměrné obj emové aktivity tritia v nez a 

tížen ýc h toc ích na 25 % současné úrovně. V roce 2030 poklesne 

př íspěvek aktivity tritia z j ade rných výbuchO na úroveň při

rozeného pozadí. 

Na základ~ poznatkO o výskytu tritia v životním prostře

dí lze konstatova t , že odpovídající d ávkový ekv ivalent za r ok 

z příjmu tritia pitnou vodou činí v našic h podmínkách pfibliš

ně 0 , 3 p Sv. ~roveň zátěže z přirozeného pozad í, triti a vznika

jící ho vlive m pO sobení kos mick é ho záření, přitom činí 0,01 uSv . 

Ri ziko z příjmu tri t i a infekcí a inhalací nabýv á v naš ich 

podmínkách na významu v dOsledku situov ání jaderných elektrá

ren a výkonem několika tisíc MW na málo vodn ých a víceúčelově 

vyu~ ívaných vodn ích tocích. Ačkoliv j sou j aderné elektrárny 

konstruovány tak,aby nedocház elo k úniku r adionuklidO do ž ivot

ního prostřed í, není možné s únikem nepo č í tat. Moho u se do stat 

do prostředí v d~ s ledku různých havárií jade rné elek t rár ny; k · 

vypouštění urč i t ý ch objemO kapaln ých a plynných odpadO obsahu 

j í c í ch kromě klasických znečištuj ících l átek i radio n uk lidy ve

dou i podmínky normáln ího p rovoz u . Výbě r op timáln ích metod o d 

str.aňovár.í odpadO. z j aderných elektráren j e proto ovlivněn i je

j ich rozmístěním v prostfee! a ekoloqickou situací v krajině. 

Podle dosavadních provozních zkušeností i projektových pod

k l adO. je tr i t i um pfevažující složkou aktivity dekontaminovar ých 

kapalr.ých radioakt i vních odpad~ při provozu jaderných .elektrá

ren typu VVER a představuje prakticky 100\ celkové aktivity be

ta zářičO..V hodnotách dávkových ekvivalentO.,za p ředpokladu pří

jmu uvolňovaných radionukl i dO. v odou, představuj e d ávka z trit ia 

99,9\ celkové dávky. z rozbo ru d ávkové zátěže obyvat e ls tva .a 

příjmu radionuklidO. p i tnou vo do u, odebíranou pod výpustěmi od

padních vod z b udov an ých a p ro j e k t ovan ýc h jaderný ch e l ektráren 

v esR na př íkladu JE Dukovany a J E Temelín vyplývá , že d áv ko vý 

e kvivalen t z a rok bude nižší n e ž 50 pSv , což je méně ne ž mezní 

limit dávkové ho úvaz ku . Uvedené závěry byly učiněny za u ž i tí 

předpokladu kontinuálního vypouštěn! radioaktivních odpadních 

- 216 -

vod ob sahujících tritium bez předchoz ího naředění osta tními od

padn ími vodami a řešení za podmínek průtoku 9355 poule nař. vl. 

esR 25/72 Sb. Zvláštní otázkou, která je řešena samo s tatně , je 

pO.sobení tritia na biocenózu. V souladu s vyhláškou Mzd ČSR 59/ 

72 Sb. je třeba limity pro daný zpO.s ob vypouštěn! radi oaktiv

ních odpadO. včetně t ritiov ýc h v od stanovi t s respektov áním po

žadavku na optimalizaci z átěže obyvatel s tva r adioaktivním zá

řen ím na nejnižší odOvodnitelné dosažitelné hodnotě , p ři zvá

žen! ekonomick ých a sociálních f aktorů. Technicky a ekonomicky 

nejschOdnější a l t ernativou l i kvidace tritiových odpadních vod 

j e ř ízené vypouštěn í v závislosti na průtoku vody. Variantou 

uvedeného řešen! je přeprava neředěných trit i ových vod a vy

pouštěn! ve vzdáleně j ším Profilu s větším prO.tokem vody, za

jištujícím účinnější řed~ní 'příp. uvolňován í do atmosféry. Dal

ší možnosti představuj í nákla dn é z pO.sobv fix~~e t ri tiových od

padních vod , ukládání do po dz e mníc h ho r i z on t O. a j . Podle předbě ž 

ného hodnocení n a z ák l adě kr i t éri a d ávk~„&ho ekv ivalentu je roz

p t yl do atmosfé r y př í z nivějš í ve srovnání s vypouštěním do po

vrchových vod za předpokladu j e j ich vod á ren ského v y u žívání. 

Uvolňován í t ritiový c h vod do prostřed í vyžadu j e d O. slednou 

kont rolu obsahu triti a v okolí zdroj e a v mí s t ech možného v li

vu. Závažnost problematiky vy~aduj e s l edovat i nadále ne j nově j 

ší poznatky o pO.sobení tri t i a na člověka a vodní prostředí a 

hledat odpovídající techn i cká řešení. 

•• 
Na Dunaji , Tise a na Balatonu z ačne letos pracovat v{c e 

ne ž 400 nových moderních labo ratoř{, kt e ré budou sle dova t čis

t o t u vody v maaars kých řekách a jezerech . MLR v tomto roce v y

nalož{ na ochranu v odních zdrojů zhrub a půl mili ardy forintů. 

Nej větší práce budou pro vede ny na Bala to n u , kd f již ny ní fung u

je de set ěist{cích stanic . 

- 217 -



Čistírny typu Kombiblok 

ve Středočeském kraji 

Ing . E. Peerová, Středočeské VaK, Praha 

JJodnik Středočeské vodovody a kanalizace spravuje v rámci 
Středo~eského kraj e celkem 73 ČOV.Z tohoto počtu je 33,5% mecha

nických, 26,5 % biologických a 40 % mechanicko-biologických . Ve 

vel ikostních kategoriích do 10 000 EO stoupá počet čistíren typ 

Kombiblok , jež v současné době představuj! 13,7 % z celkového 

počtu ČOV. Problémy s provozem jsou u všech těchto ČOV podobné 
a tak lze provozn í zkušenosti získané v j edné lokalitě uplatnit 
i n a dalších zařízen ích. 

Přehl d ČOV a jejich velikos t 

V následujíc! tabulce je uveden přeh led čistíren v i edno

t livýc o ~esech podle proj ektovaného počtu připoiených ekv. o-
byva tel 

Název Odštěpný 
ČOV závod 

Počet napo jených 
EO 

Křesetice Kutná Ho ra 650 
Třebestovice Nymburk 800 
Nové Strašec í Ra kovník 850 
Zdice Beroun l 200 
Zruč Kutná Hora 3 000 
Jince Př íbram 4 000 
Čáslav Kutná Hora 4 500 

Vš chny távaj!c! či stírny i s o vybaveny povrchovými aerá
tory s vertikálním hřídelem - typ Siqma Hranice . 

- 218 -

Některé provozní zkušenosti z r. 1981 

Hlavní závadou, která se na či stírnách typu Kombiblok pro

jevovala, bylo vracen! kalu z dosazovací nádrže zpět do aktiva

ce. Podle pdvodn!ho záměru dodavatele t echnologie, n.p . Sigma, 

má být vratný kal přisáván z j ímky u dosazovací nádrže zpět do 

aktivace pomocí difuzoru, umístěného pod turbínou, který při 
chodu turbíny vyvozuje podtlak 0,2 - 0,5 m ~sl.Podle dosavad-

n!ch zkušeností je tento systém bez dalších dprav málo dčinný a 

neza j ištuje dostatěčnou koncentraci kalu v aktivační nádrži.Ná
sledující tabulka ukazuje p~měrné koncentrace kalu v .AN v zá

vislosti n a systému vracen! kalu . 

Tab. Závislost koncentrace kalu na systému jeho vracení 

Lokali ta 

Třebestovice 

Křesetice 

Nové Strašecí 
Zruč 

Jince 

0 koncentrace kalu 
v aktivační nádrži 
během roku /g/l/ 

0, 3 

o,9 
5,2 

3 ,5 

3,1 

Vracen! 
kal u 

pavodní s yst ém bez 
dpravy 

čerpadlo 
vracen! čerpadly 

dprava na d ifuzeru 

vracen! čerpadly 

Poznámka - bez použití ČOV na vracen! kalu nebylo možno ČOV Jin

ce ~bec ~pracovat 

Jak vyplývá z uvedeného, řeš! provozovatel, pokud chce ČOV 

ř ádně provozovat, vracen! k alu ~zným zpdsobem. Např. na ČOV 

Zruč n. Sázavou podal kolekt iv zaměstnan~ zlepšovací návrh na 

dpravu difuzoru. Tato dprava byla v r. 1980 realizována a fun

kce zařízen! se podst atně zlepšila. Jinde se využívá na vra~e

n! kal u bua čerpadel GFMU, která jsou dodávána jako součást 

technologického zař ízen! pro přečerpdvání přebytečného kalu do 

uskladňovacích prostor, nebo se používá jiných čerpadel /nej

častěj i typu Fekar. Tyto náhradní zpdsoby, které nebyly .Pro 

vr~cen! kalu dimenzovány, samozřejmě komplikuj! provoz a zvyšu

j ! nároky na obsluhu a ddržbu na ČOV. 

- 219 -



Je p ro t o nezbytné , aby -výrobce technologie problematiku 

vracení kalu na základě p r o vozních z kušeno stí uspokojivým způ

sobem doteiil. 

Z dal ších pro vozních zkušeností vyplývá, že je nutné . také 

věnovat ji ~ ve fázi projektové přípravy zvýšenou pozornost ob

jektům ochranné části Cov. Zejména vyklízení shrabk1"1, písku, ne

čistot zachycených v de šfových zdržích,ptístup k některým arma

turám atp. nebývá často uspokojivě dořešeno a na objektech, kde 

je obsluha pouze na částečný úvazek, bývají tyto skutečnosti 

zdrojem obtíží, které mohou i dost výrazně ovlivnit jinak dobrý 

chod zafízení. 

Cistírny typu Kombiblok pfedstavují osvědčenou kombinaci 

aktivace s aerobní stabilizací kalu s Dortmundským dosazovákem, 

takže je j ich provoz j e jednoduchý a dosahované čistící efekty 

vysok é . Pokud bude vyřešena otázka spolehlivého vra cení kalu a 

bude věnována větší pozornost h rubému pfedčištěn!, b ude tento 

typ či stírny patřit k nejspolehlivějš ím mal ým čJ stírnám. 

EKO LOGICKÁ STAVBA 

Téměř> 200 miliónů ko run se le t os vy naloži na výstavbu mechanic

ko - bio logicko-chemické čističky odpadni ch vod v B ratis lavě . Tato 

v ýzn amná ekologická stavba , je již cel kový náklad je :rozpočten 

na vice než jednu mi lia r du korun , bude po dokonče ni čistit aao 

l ejované a f e ká lni vody z vý:robnich bloků :ra finé rského závodu 

Slovnaft . čisti čka a tI'istupňovým čisticím p1•oceae m, ojedin ě lá 

svého druhu na Slov enaku , b ude vybavena nejmode:rnějlim 'st:ro jnim 

za 1~-ízenim , kte r é je z větli části dove ze no z Japo nska. Mo ntáž 

prov e dou p racovnici Chemon t u B:rno . 

- 220 -

m I zásobování vodou I 

Použiti automatických filtrů 
při úpravě podzemní vody 

J. Slípka, dipl.tech. , SčVaK , odšt. záv. Litoměřice 

J}ti hledání vhodného způsobu úpravy vody pro pitné účely o 

kapacitách l - 10 l.s-1 , kte r é by bylo možno jednoduchým způso
bem automatizovat, jsme použili filtrační jednotku s filtračním 

materiálem tvořeným předpěněným polystyrenem dle návrhu ing. 

Ladislava Mikše /patent č. 128459/ a s násoskovým uzávěrem dle 

ing. dr . J.Vymra /přihláška vynálezu č . PV-7876/ jako automati

začním prvkem praní. 

Pro úpravu podzemní železité vody byla nejprve ověřována 

jednotka o kapacitě l l.s-l vyrobené ve Vodohospodářských stro

jírnách, n.p. Praha.Po úspěšném dokončení zkoušek byla provozně 

využita k úpravě na zdroji podzemní železité vody v obci Konoje

dy pro místní bytové jednotky. V roce 1976 jsme na základě dob

rých zkušeností z provozu přikročili k výrobě automatického f il

trus plovoucí náplní - filtru APN o výkonu 5 l.s-1 • Ten byl od

zkoušen v úpravně vody Velké Zernoseky a na základě dobrých výs

ledků byl použit jako základní technologický prvek pro novou ú

pravnu o kapacitě 20 l.s-l v Litoměřicích. Úpravna byla dána do 

zkušebního provozu v létě r oku 1979 se čtyřmi filtry APN a od 

této doby pracuje spolehlivě s plně automatickým provozem. 

- 221 -



Popis filtru APN a jeho funkce: 

Filtr APN má ve spodní části tvar kužele,horní část je tvo

řena válcem s praměrem 2,7 m. Výška válcové části je 1,5 m,cel

ková výška 4,5 m. Upravovaná voda je přiváděna do dolní kuželo
vé části. 

Jako filtrační materiál je použit předpěněný polystyren,te

dy materiál lehčí než voda.Ten je oddělen od prostoru čisté vo

dy v nejvyšší části filtru papírenským fosforbronzovým sítem se 

světlostí ok zhruba 0,18 x 0 ,37 mm,uchyceným na nosné konstruk
ci. 

Surová voda přitéká do spodní části filtru /O/ a po usměr

nění pratoku protéká filtrační vrstvou /l/ přes síto /2/ do 

prostoru čisté vody nad sítem /3/. Upravená voda přepadá přes 

přelivnou hranu /6/ do žlabu čisté vody a odtud odtéká potrubím 

/14 / do akumulace.Filtrační lože /l/ klade při pratoku vody od

por a pod mezidnem /sítem-2/ vzniká tlak závislý na pratočném 

množství, výšce filtračního lože a na jeho zrnění. Hladina vody 

v troubě /5/ násosky se proto vystavuje o tlakový rozdíl výše 

než hladina vody v prostoru /3/. Voda v násosce dosáhne proto 

přepadu /7/ dříve, než se vlastní filtr naplní až k přepadové 

hraně /6/. Tento rozdíl se j eště zvyšuje konstrukčním snížením 

přepadového kolen a /7/ oproti přelivné hraně /6/. Po dosafení 

výšky kolena přepadové násosky začne voda přepadat do uzávěru 

/8/, který je v této fázi v horní poloze /čárkovaná/. 

Jakmile přepadající voda zakryje spodní ústí násoskové 

roury /9/, uzavře v této rouře vzduch. Mezitím stoupá pochopi

telně voda i v prostoru /3/ až k přepadové hraně /6/. Tí~ se 

zvyšuje dále i přetlak pod mezidnem a v násoskové rouře /5 a 9/. 

Voda přepadající kolenem se vytlačuje mezi násoskovou rouru 

/9/ a uzávěrem /8/ do takové výše, až tlaky na vzduch uzavřený 

v násosce jsou z obou stran stejné. Během vlastní filtrace na

rastá přetlak pod mezidnem a vzrastá tlak vzduchu uaavřeného v 

násosce. Voda v prostoru mezi rourou /9 / a uzávěrem /8/ stoupá. 

Stejným způsobem stoupá i voda v trubce /10/, jejíž výška je 

kontruována podle potřebné přetlakové výšky. 

- 222 -

• 

~-
I 

- 2:lj -

• 

"' e 
'QJ 
.<: 
u 
Ul 

M 
.o o 



Když váha vody v uzávěru převýší v áhu proti závaží /11/ , 
klesne uzávěr /8/ plný vody do spodní polohy. Přitom se náhle 
uvolní vzduch uzavřený pod tlakem v násos ce /9/ a násoska se 
běhém několika vteřin uve de do funkce.V tom okamžiku začne na
soska odsávat vodu ze spodní části filtru a dojde tak i k prd
toku vody z prostoru čisté vody /3/ pře• mezidno /2/ a začne 

pran í filtrační vrstvy /1/. Násoska "ilstává ve funkci a ž do 
okamžiku,kdy hladina vody v prostoru /3/ klesne pod dolní hra
nu trubky /12/'. Po dosafedí tohoto bodu vnikne trubkou /12/ do 
násosky vzduch a činnost se přeruší. Po přerušení přítoku vody 
do uzávěru /8/ zahájí činnost dnuhá pomocná násosk a /13/,která 
v době cca 90 s. vyprázdl(! uzávěr. Vyprázdněný uzávěr /8/ se 
hmotností protizávaží /11/ vytáhne zpět do horn í polohy a celé 
zařízení je připraveno p ro další filtrační cvklus. Po dobu po

psaného praní se nepřeruš! přívod surové vody. 

Uspořádán! v dpravně vody Litoměřice 

surová voda s obsahem cca 1,6 mg Fe.1-l je čerpána z vrtu 
přes mísič na rozdělovač vody. Před mísič je zadstěno dávko vání 
oxidačního činidla, chlornanu sodného.O-vkován! zaji š tuje mini
čerpadlo, které bylo pro tento dčel zkonstruováno a vyrobeno v 
SeVaK, OZ Litoměřice dle AO 186018. 

Z rozdělovače proudí voda na filtry APN. Voda pe prdtoku 
f iltry odtéká před vodoměr do akumulace. Obsluha se omezuje na 
doplňování oxidačního činidla a na občasnou vizuá l ní kontrolu 
zařízení a budovy. 

Technologické parametry a provozní podmínky filtru APN 
Filtrační materiál 

Jako Výchozí surovina pro filtrační materiál byl použit po
l ystyren Koplen 107 z n.p.Kaučuk Kralupy,který je zdravotně n e 
závadný a má atest ministerstva zdravotnictví čj. HEM - 361.4 
ze dne 26. 5. 1972 . Pěněním byl př ipraven mate riál s ob jemovou 
hmotností 60 kg.m- 3 a se zrněním : 

velikost zrn v mm 

l,O - 1,2 

0,8 - l,O 

0,5 - 0,8 

0,25 - o,5 

o,o - 0,25 

podíl zrn v % 

15 

14 

38 

28 

5 

poznámka 

Koplen 107 

Výška filtrační vrstvy j e 70 cm. Tuto výšku vrs tvy pokládá
me za dostačujíc! i pro hrubší zrnění s max.prdměrem zrna 2,0 mm. 
Množ ství náplně pro l j ednotku je 4 m3 

Délka filtračního cyklu 

Na základě zkušenosti z provozu APN o výkonu l l.s-l a 
5 l.s-l byla optimální délka filtračního cyklu stanovena na 
6 hodin. Hlavním kritériem pro délku filtračn ího cyklu není 
kvalita filtrátu při filtraci, ale kvalita filtrátu bezpros t
ředně po vyprání. 

Automatický n ásoskový uzávěr je konstruován t ak, že změnu 
délky filtračního cyklu je možno provést jednoduchým posunem 
uzávěru násosky. 

Praní filtrd 

Praní se provádí zpětným proudem vody akumulované nad fil
trační náplní.Pro náš provoz jsme zavedli praní ve dvou fázích: 
První fáze - intenzivní pran í po dobu 35 s.Rychlost praní v té

to fázi je 8,-8 m.h-l a spotřebuje se zhruba 50% z 

celkového množství prací vody. Dochází při něm k 
expanzi filtrační vrstvy zpětným proudem prací vo
dy a k uvolnění převážného podílu zachycené suspen

ze. 

Druhá fáze - snížená intenzita praní.Pozvolným násáván!m vzduchu 
do přerušovací trubky dochází k postupnému snížení 
p~toku prací vody a poklesu expanze filtrační 

vrstvy. Trvá cca 140 s a pokračuje při něm vypla
vován! suspenzí z filtrační náplně . Celková doba 
praní je zhruba 175 s.Spotřeba prací vody při ies~ 
tihodinovém filtračním cyklu je cca 5%. Doba po-

- 22 4 - - 2 25 -• 
• 



třebná po ukončení praní k dosažení přepadu fil

trované vo dy ve filtru je zhruba 17 minut a po tuto 

dob u je dodávka f i l trované vody z jednotky přeru
šena . 

Kvalita filtrátu 

Je zhoršen a v ždy na začátku každého filtračn ího cyklu bez 

prostředně po vyprání. Obsahem železa ve filtrátu se po p raní 

po dobu cca 20 minut pohyb uje v hodnotách 0,7-0,3 mg.1 - 1 .Po té

to době však dochází ke snížení na nulovou hodnotu, která s e u

drží až do dalšího p r aní . 

Voda v akumula ční nádrži v šak vykazuje maximálně stopový 

obsah železa. Uvedené hodnotv p latí pro surovou vod u, která ob

sahuje l,6-1,8 mg Fe v litru. 

Provozní spolehlivost násoskového uzávě ru 

Provozní spolehlivost celého zař~zení j e vel~ i dobrá. Jde 

o za~ízení jednod uché,bez komplikovaných mechanických, měřících 

a automatizačních prvků, pracující bez zásahu obsluhy. Jediným 

"mechanismem" je uzávěr n á soskového uzávěru, který pracoval po 

celou dobu zkoušek zcela bezpečně . Nastavení délky filtračního 

cyklu se provádí na tomto prvk u jednoduchým vertikálním posuvem 

uzávěru. Při přerušení dodávky el. proudu ne bo jinak přerušené 

dod á vce vody není nutná manipulace o hsluhy. Filtr po obnovení 

dodá vky vody pokra čuj e v přerušeném p racovním c yklu. 

Výhody popisovaného zař ízení: 

Úpravny s automatickými filtry s plovoucí náp lní 

- mohou pracovat bez příkonu elektrické energie a jsou pro

to použitelné i pro odlehlá mí s ta, kde není k dispozici 

elektrický proud, 

- pracují automaticky a nevyžadují stálou obs luhu , 

- automat i zace je zaji št ěna j ednoduch ým a na údržbu nená-

ročným zařízením, 

- v porovnání s otevřenými filtry klasického provedení ma

j í niž ší inve sti ční a provozní náklady 

- 226 -

• 

Ne v ýhody popis ovaného zařízen í 

- n i žší fi ltračn í rychlost než u otevřených filt rů kla s i c 

kého provedení /cca 3 , 5 m.h- 1/ 

- vyšší spotřeba prací vody /cca 5 , 5%/ 

Několikaleté zkušenosti s provozem autom a tických fil trů s 

plovoucí náplní při úpravě podzemní vody s obsahem železa do 

20 mg . 1-l nrokazují , že pro tyto vody zabezpečuji fil try vyhovu

jící kvalitu up ravené vody bez trvalé přítomnosti obsluhy. 

v lednu tohoto roku vyšel 34 . svazek Hydroloqic ké bihlio

g rafie za rok ~· Publikace obsahuje 1151 anotovaných záznam•' 

z české a slovenské vodohospodářské knižní i časopisecké li te

ratury. 

Bylo zpracov áno 108 č asopiseckých titulů, pře s padesát 

sbo rník '' z aktuáln ích vodohospodář sk ých seminářů , j ednotlivé 

kni žní publikac e, periodi ka v ysok ých š ko l , dstav~ a dalších in

stitucí, kandidátské a doktorské práce, o bhájené v roce 1980 . 

Zá znamy jsou rozděleny do následuj ících tématických s kupin 

- hydrometeoroloaie , vodní toky, jezera a rvbníky, pod zemní vo

dy a prameny, hospodaření s vodou v zemědělství i lesn i ctví,ho

spodaření s vodou v obcích a průmyslových závodech, fvzikální, 

chemická, hioloaická a mjk rohioloq ická analýza vody, ekonomika 

a řízení vodního hospodářství, ochrana životního prostředí, ze

j ména hydrosféry . Zá znam obsahuje jméno autora, název, biblio

grafické ~daje a k rátkou anotaci . ~e doplněn analickým překla

dem titulku. 

Orient11c i přj hledání v J"Ublikaci usnadňuje vedle podrob

n ého tématick ého členění tak é 11utorský re i střík a seznam děl 

bez uvedení autora. Publik ace ie připravována v rámci ~eziná

rodního sdružení pro vědeckou hydrologii, proto při j ejím zpra

cování hra je d~ležitou r oli tradice: odtud také nepřesný náze~ 

Případní zájemcl se mohou přihlásit k odběru na adrese: 

Výzkumný ústav vodohospodá ř sk ý , ord. VTEI, M. Jelenová, Podbab

ská 30, 160 62 Praha 6. Stálí odbě ratelé budou postupně uspoko

jováni. 

- 22 7 -



souborné informace 

MOSVTI Vodoinform 

Dr . P. Cecko, VÚVH Bratislava 

Tll.edzinárodný odve tvový systém vedeckých a technických in

formaci! / MOSVTI/ vo vodnom hospodárstve bol utvorený 19. zasa

daním Porady vedúcich vodohospodárskych orgánov /PVVO/členských 

krajích RVHP v máji 1973. V zmysle tohto zasadania boli stano

vené vyčlenené národné org ány /VNO/ členských krajin v systéme. 

T.č. sú členmi systému VODOINFORM tieto krajiny, zastupované v 

systéme svojimi VNO: Bf.R, č'SSR, Rep. Kuba, Mt.R, Mof.R, NDR, Pf.R, 

RSR, ZSSR. 19. zasadanie PVVO tiež stanovilo, že VNO č'SSR bude 

hlavným org ánom systé~u VODOINFORM. Touto funkciou bol po doho

de MLVH č'SR a MLVH SSR v r. 1973 poverený Výskumný ústav vodné

ho hospodárstva v Bratislave, ktorý sa týmto stal aj VNO č'SSR 

vo VODOINFORMU. VÚVH bol 2\alej poverený funkciou bázového orgá

nu /DO/ automatizovaného dokumentografické ho informačného pries

kumo vého systému /ADIPS / VODOINFORM, a to uznesením 24. zasa

dania PVVO, konaného v j úni . 1977 v Tbilisi. v r . 1974-75 pre

biehala organizačno-funkčná výstavba systému. 

Vypracovanie projektu ADIPS VODOINFORM 

V r. 1976 bolo vypracované Technické zadanie na vypracova

nie a realizáciu ADIPS VODOINFOR~.v ňom boli formulované požia

davky na systé m v uvedených dvoch etap ách . 

- 228 -

V r. 19 77-7 8 bol vypracovaný Technický projekt ADIPS VODOIN

FORM,ktorý definoval v rozšírenej forme požiadavky na systém a 

jeho úlohy,ako aj organizačno-funkčné časti a prvky systému , pri

čom predpokladal v ariantné zastúpenie týchto častí u j e dnot li

vých VNO /napr.v oblasti programového a počítačového vybave n ia/ . 

Pritom mala byl dodrž aná zásada technickej a inej prepojiteť

nosti /kompatibili t y / medzi BO ADIPS a VNO,a t o n a základe nor

matívno-technický c h d okumento v /N~D/,platných pre Med zinárodn ý 

systém vedeckých a technických informá cií /MSVTI/členských kra-

j in RVHP . 

Technický projekt ADIPS VODOINFORM se skl a d á z týchto čas-

tí: 

l/ Všeobecný popis, organi z ačné a normatívne zabezpečenie svs

tému 

2/ Informačné toky systému 

3/ Technol ogick á š t ruktúra sys tému a o r gani zácia informačných 

s l u žieb 

4/ Jazykové zabezpečenie .systému 

S/ Technické zabezpečenie systému 

6/ Matematické /progra100vé/ z abezpečenie systému 

V r . 1979-81 bola vyp r a c ovaná 1. a 2. redakci a Vykonávac ie

ho projektu ADIPS VODOINFOffiil. Vykonávací projekt pod robne š p e ci 

fikuje komplexnú technolÓgiu spr a c o v ania údajov systému v BO 

ADIPS a prestrojovú prí pravu údajov /záznamov dokument ov a in

formačných dotazov/ v jednotlivých VNO systému. Ok r em toho a ktu

alizuje /vo svojej l . časti/ Technick ý projekt ADIPS. Vykonáva

cí projekt se skladá z týchto častí: 

l/ Všeobecný popis systému 

2/ Predstrojové spracovanie úda j ov 

3/ Príprava údajov na stroj ove čitate tn ých nos ičoch 

4/ Spracovanie informácií n a samočinnom poč ítačl 

5/ Ukladan i e a uchovávanie informácií na mikrofotonosi čoch 

6/ Vydávanie informačn ých a in š truktívno-metodi c kých publ i kác ií 

7/ Aktu,lizácia lingvist i c kého z abezpečenia . 

Technické zadan ie, Technický p r o jekt a Vykonávací p r ojekt 

ADIPS tvoria jednot n ú projektovú d okumentáci u /projekt/ ADIPS 

- 2 29 -



VODOINFORM.Z tohto htadiska by som uviedol aspoň nejzákladnejšie 
údaje o funkčnom a technickom zabezpečen! ADIPS VODOINFORM. In
formačné toky prebiehajú na vstupe od VNO do BO ADIPS a n a výs
tupe od BO ADIPS do VNO. V podmienkach aúčinnosti s inými pod
systémami MSVTI pribudne ešte informačný tok o d hlavného orgánu 
s ubsystémov do BO ADIPS / a odtiat do VNO/ . Informačne priesku
mový jazyk s e skladá z dvoch prvkov a to z tematického rubriká
tora / prepojeného na rubrikátor MSVTI/ a z informačne priesku
mového tezauru v ruštine /obsahuje 13.700 odborných vodohospo
dárskych term!nov/ . Pritom sa predpokladá, že v najbližš!ch ro
koch si VNO vypracujú ekvivalenty tezauru vo svojich národných 
jazykoch. Slovenský ekvivalent tezauru bol už vypracovaný a tvo
r! s tezaurom v ruština dvojjazyčný tezaurus rusko-slovenský a 
slovensko-ruský /spolu obsahuj ú 27.400 odborných term!nov/. In
formačne prieskumový jazyk sa použ!va najma na zatriedenie spra
covaných dokumentov a informačných dotazov. Technické vybavenie 
BO ADIPS pozostáva 'najma z programového systému SOPS AIDOS/DOS 
/verzia Medzinárodného centra vedeckých a technických informá
ci!-MCVTI v Moskve/,vstupných zariaden! na z ápis údajov na stro
jove čitatelných médiách /Datapoint, Aritma EC 2030/, poč!tača • EC 1040 a mikrofišovej linky Pentakta.ADIPS VODOINFORM poskytu-
je naj ma tieto informačné služby a dokumen ty: 
- strojové rešerie v režime priebežného a adresn ého rozširovania 

informáci! - ARI /SDI/ 

- strojové rešerše v režime /jednorázový/ dotaz - /jednorázováf 
odpověCl 

- rekros pekt!vne strojové rešerše 

- primárne dokumenty fliteratúru/,o kterých boli poskytnuté in-
formácie v strojových rešeršiach vo výberovom režime, a to na 
základe konkrétných požiadavok použ!vatefov informáci!. 

In formačné služby a dokumenty sa poskytujú česloslovenským a me
dzinárodným použ!vatetom /RVHP/, predovšetkým pros tredn!ctvom 
VNO VODOINFORM.Strojové rešerše v režime ARI sa poskytujú od r. 
1982 2x ročne.V rokoch 1983-85 sa periodicita poskytovaných stro
jových rešerší v režime ARI bude zvyšovat . Retrospekt!vne stro
jové rešerše a rešerše v režime dotaz-odpověCl bude možné posky
tovat od 2. polovice tejto patročnice , pravdepodobne od r .1984 . 

- 230 -

Primárne dokumenty a ich kÓpie budú poskytované najma v mikro-

' forme /na mikrofiš!a ch/. K t omu j e potrebné, aby pou ž!vatelské 
pracoviská boli vybavené patričnými č!tač!mi aparátmi linky 
Pentakta, ako sú pr!stroje radu Dl S, L 100, R 100. Pre vybra
né použ!vateťské pracoviská VH v ČSSR bude mo žné , na základe oso
bitnej dohody a v rámci kapacitných možnost! linky Pentakta, 
mikrofišoval vybrané tituly odbornýchvodohospodár~kych časopi
sov. Táto forma sa predpokladá aj medzi VNO VODOINFORM, a to na 
základe reciprocity, resp. v podmienkach vzájomných úhrad. 
Overenie projektu ADIPS VODOINFORM 

Prvotné overenie projektu ADIPS VODOINFORM bolo vykonané 

vo VÚVH - BO ADIPS v r . 1980, po tom, čo boli inštalované všet
ky základné technické, jazykové ai. časti systému. Toto overe
nie bolo vykonané len kapacitami VÚVH v rámci tzv. "nulového" 
experimentu, pri ktorom bolo poč!tačom spracovaných 211 zázna
mov dokumentov a 12 strojových rešerší z tematických úseko. 
draulika, vodné stavby a vodná doprava / pre ktoré bol k dispo
z!cii vypracovaný experimentálny tezaurus/. V r. 1981 boli v u
vedených troch tematických úsekoch /pri použit! zdokonaleného 
tezauru/ uskutočnené experi menty s účasfou niektorých VNO a nie
ktorých čsl. pracov!sk vo vodnom hospodárstve. V rámci t ýchto 
experimentov bolo poč!tačom spracovaných 1.063 záznamov doku
mentov a 68 strojových rešerší. V porovnán! s r. 1980 to pred
stavuje 5 - krát viac spraoovaných aj záz~amov dokumen tov, a j 
strojových reš~rš! . Na rok 1982 sa predpokladá realizácia ex
peri,mentov ADIPS VODOINFORM v celej tematickej š!rke systému, 
čo je umožnené vypracovan!m celého tezauru a výsledkami overo
vania, dosiahnutými v r. 1980-81. Pre rok 1982 možno predpokla
da( další podstatný nárast spraoovaných záznamov dokumentov a 
strojových rešerší. V experi mentoch budú zúčastnené jednotlivé 
VNO a čs . pracoviská vo VH. Treba dúfal, !e ich účas! v r.1982 
bude rozš!rená, a to z hladiska spracovaných dokumentov, a aj 
informačných dotazov /predstrojová pr!prava vstupných údajov/. 
VÚVH, vykonávajúci vo VODOINFORM f unkciu hlavného orgánu, BO 
ADIPS / cantrálne spracovatelské pracovisko/ a VNO ČSSR, vyková
va hlavnú úlohu v realizácii ~DIPS VODOINFORM, a to z htadiska 

- 231 -



zabezpečenia komp lexného technologického p rocesu, a j z h f adiska 

najvačšieho poč tu s p racovaných dokumentov. Pritom organizuj e, 

usrnerňuj e a hodnotí r e alizáciu ADIPS pri zapáj ení do nej čel. 

pracovísk a VNO VODOI NFORM. V r. 1983-85 sa p redpokladá reali

zoval experimentálnu p r e v ádzku ADIPS VODOINFORM s neustálým 

rastom spracovaných dokumentov i strojových •: rešerší. Zámerom je, 

aby v r. 1985 bol systém odevzdaný do rutinnej prevádzky. 

Používatelia ADIPS VODOINFORM a ich informačné potreby 

v súlade s poslaním MOSVTI vo vodnom hospodárstve-VODOIN

FORM a v zmysle p r ojek t ovej dokumentácie ADIPS VODOINFORM in

formačné slu!by ADIPS s a poskytujú národným i medzinárodným po

už i vat elem informácií.Nár odní používatelia členských krajin sys

tému budú využíval informačné služby prostrednictvom VNO svojich 

krajín.Medzi národných použ í vatetov patria riadtace orgány, ve

deckovýskumné a projekčné ústavy, vysoké a stredné školy,výrob

né organizácie, informačné orgány,iné odvetvové systémy a zain

teresovaní či určení pracovníci týchto orgánov či organizácií. 

Informačné služby budú tito pracovníci /ako individuální použí

vate lia/ dostávat prostredníctvom svojich organizácií ako kolek

tívych používatelov. Medzi medzinárodných používatetov patria 

r iadiace org ány RVHP najma PVVO, medz i národné /RVHP/ výskumné, 

proj ekčné ústavy a koordinačné centrá pre komplexné problémy, 

medzinárodné výrobné združenia /napr. "Intervodoočistka"/, VNO 

č lenských k ra j in VODOINFORM , medzinárodné najma odvetvové sys

témy VTI člensk ých krajin RVHP. 

In formačné potreby používateťov ADIPS VODOINFORM sú určo

van é ich riadiacimi , výskumnými, vývojovými, rozvojovými, pro

jekčnými a výrobnými úlohami. Možnosti informačného pokrytia 

týchto úloh zo strany ADIPS sú z htadiska tématiky rámcove vy

medzen é tematickým rubrikátorom a podrobne tezaurem. Pritom sa 

predpokladá na jednej strane vývoj a zmeny v informačných potre

b á ch a požiadavkách používatetov v súvislosti s ich meniacimi 

sa úlohami, na druhej strane zodpovedajúci vývoj a zmeny v te

zaure, pokiať ide o zastúpe nie jednotlivých vodohospodárskych 

termínov. Konkrétne in formačné potreby a p o žiadavky na systém 

sa zi sťujú, formulujú a uplatňujú v ú zke j interakcii r i adi a cich 

- 232 -

tvorivých a výrob n ýc h pra covníkov na jednej s trane s in formač

nými pracovníkmi-p revádzkovateťmi systému na druhej s trane :·t5al 

šie možnos ti pre používateťov infor mácií vyp l ynú z periodické

ho sprístupňovani a všetkých informačných dotazov používateiom , 

n a k toré s a b udú poskytovat stro j ové re še r še . Používat el i a budú 

ma~ možnosť p o ž ado val, okrem strojových rešerší n a s voje vlast

né dotazy, aj kopie re lev antných st r ojových reše rší , spracova

n ých na do t azy in ých používatP. ťov / tzv. "p aralelné", či "para

zitné" d o tazy/ . Kvalita, komp lexnost a operativnost strojových 

rašerší b ude v pri eheh u r ealizácie PDIPS VODOI NFORM zvyšov an á 

opat v úzkej spolupr á ci pou žívate ťa a in fo rma čného o dborníka, a 

to na základe spa t nej vazby. v r ámc i vazby budú používatelia 

hodnoti t presnos{ poskytov an ých in formáci í, n eskŠr aj d~lšie 

faktory informačnej e f e k t ivnos t i s ystému. 

ADIPS VODOI NFORM je t.č . v š t ádi u postupnej rea l i z á c ie. Pri 

predpok l ad anej naras ta j úce j medz inárodnej / medzi VNO systému/ a 

československe j / redz i VÚVII a cfa l š í mi vodohospodá r skymi praco

viskami n a j ma tý mi ú s tavmi a podnjkmi, p r i kterých e xistu j ú 

OBI Sy/ delbe p ráce p ri s p racovaní dokumentov /odbornej litera

t ú ry/ a informačných d otazov možno o dvodi t, že v druhej po l o

vici pat ročnice 1981- 85 dŠj d e v ADIPS VODOINFORM k pods tatnému 

rozmachu informačn ých služieh v z a u)me vedecko-technického a 

výrobného rozvoja vo vodnom hospod árstve ČSSR ,d al š ích členských 

krajín , aj RVllP a ko celku. 

Pozn. lektora: 

Dovoz zař íz ení z NDR je v souča sn é době limitován. _Bude proto 

výhodně j š í z a limitova n é f " nanční prostředky zajištov at z lin

ky Pentakta pouz e čte c í z pě tně kopírovací pří stroj e a dupl ikač

ní přístroje, k teré se v ČSSR nevyrábějí . Pro čtení mikromedií 

bez zpětného k opírování je výhodně j ší už ívat př ístroj~ č s. vý

roby MICRONAR, MEOFLEX RI 21P a ~'EOFLEX RT 4P . 

R. Vaníček 

- 233 -



SEZNAM ODBORN1CH AK.Cf ČSVTS NA ROK 1982 

Plán odborných akcí na rok 1982 plně respektuje dokumenty 
MLVH ČSR a SSR,které rozpracovaly na podmínky vodního hospodář
ství dkoly 16. sjezdu KSČ. Silně akcentuje požadavek, aby hlav
ním směrem činnosti všech člend české a slovenské vodohospo
dářské společnosti se stala urychlená realizace. výsledkd vědy a 
techniky v praxi. 

Plán akcí spolu s dalšími politicko-odbornými akcemi kraj
ských výbord a poboček obou vodohospodářských společnost! vytvá
ř ! potřebný prostor pro mobilizaci iniciativy členské základny, 
reaguje citlivě na současné požadavky zvýšené efektivnosti celé
ho národního hospodářství a zddrazňuje rostoucí dlohu neinves
tičních faktord. 
Akce se zahraniční dčast! /v závorce se uvádí pořádajíc! organi
zace, místo a čtvrtletí konání/ 
Jakost vody /DT Praha, Gottwaldov 16.-17.6.1982/ 
Moderní technologie dpravy vody /DT Plzeň,Př!bram 2.-3.11.1982/ 
6lohy informačních systémov v rozvoji vodného hospodárstva /DT 
Žilina, Bratislava, II./ 

Celostátní a republikové akce 
XXIX.konference vodohospodářská /P ČSVTS Energetický dstav Pra
ha, Ostrava, II./ 
Význam makrofyt ve .vodním hospodářství, hygieně vod a rybářství 
/DT české Budějovice, II./ 
X. konference o biosféře - Standarty kvality život. prostředí 

/DT Praha, Praha IV./ 
Vnitropodnikové ří zení organizací VH v nové soustavě /Č-ÚV SVH, 
Brno, II./ 

Radionuklidy a ionizujíc! záření ve vodním hospodářství /DT Li
berec, Harrachov, III./ 
6. celostátní limnologická konference- Vodní ekosystémy, I pob. 

CsVTS SeVaK Ostrava, Blansko ~1.9.-1.10.82 / 

- 234 -

Vodohospodářské dpravy polnohospodářsky využívaných pad /DT,2i
lina, Košice, III./ 
Vodohospodářské soustavy čúv ČSVTS, Praha, 27.-28.9. 

'Uplatnenie domácích surovin pri technologii dpravy vody /ČSVT~ 
vt1VH Bratislava, Bratislava, IV./ 
XIX.seminár-Nové analytické metódy v chemii vody-HYDROCHfMIA 82 
/P ČSVTS VÚVH Bratislava, Bratislava , IV./ 
Ztráty vody ve veřejných vodovodech /DT Praha, Kladno, IV./ 

Kursy 

Výstavba malých vodních nádrž!/DT české Budějovice, české Budě
jovice, I./ 

Závodní a podnikoví vodohospodáři /DT Liberec, I . a II./ 
Obsluhovatelé čistících stanic odpadní ch vod /DT Liberec , Libe
rec, I. II • IV./ 

Čistenie priemyselných odpadových vad-2 běhy /DT Bratislava, 
Stupava, I. a II./ 
Hydraulická potrubní doprava /P ČSVTS ČSAV Praha, Praha, IV./ 
Determinačný kurz pro mikrobiologov /DT Žilina, Zochová chata, 
IV./ 

Plány politicko-výchovných akcí byly konzultovány s oběma 
resorty lesního a vodního hospodářství a jiebě přispěj! k dalš í
mu rozvoji tvdrč! aktivity vodohospodářd - člend ČSVTS po 16. 
sjezdu KSČ. 

ing. V. Pytl 

DVOJNÍK ARALSXtHO JEZERA 

Pod dnem Aralskdho jezera byly zjištěny mohutnd vrstvy křtdo
vých naplavenin nasycend vodou. kterd vytvdřejt prakt i cky ob~o
vitou podzemnt nddrž . Zaj t mavd je. že zattmco ve východnt adeti 
je voda jen slabě mineral~zovdna. v zdpadnt je zcela sland. V 
něk terých mtstech pronikd po daemnt voda přtmo do Aralskdho je
aera. kterd tak roaně atskdvd asi 500 k rychlových metru vody. 

- 235 -



ROeN!K 24 

Vydává Výzkumný dstav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářství esR. 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářdm, pracovníkdm národ

ních výbord, vodohospodářských podnikd a organizací, zlep-

šovateldm a novátordm. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní pop latek povolen 

fteditelstvím pošt Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9.11. 1 973, 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 . Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš /předseda/ , dr.H.Daňková, ing. T. 

Elek, ing.M. Chrtek, J .Januška, dr.in g.J.Kurka, ing .A .Ladecký, 

dr.Z.Mařík, ing.B .Miiller, ing.A.Nejedlý ,csc ., doc.ing. P. 

Pitter,CSc. , ing.J.Podzimek, ing . J .Rd ž ička, dr.A.Sladká,CSc., 

ing.V.Sotorník,CSc . , ing.V.Svejkovský, ing.Z.Vaník, ing . D. 

Veselý, Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing. J.Zolman. 

Redaktor: dr.o .Kubálek 

Redakce: Výzkumný dstav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Praha 6, tel . 32 90 41-9 

Číslo 6 Cena 3 ,50 Kčs 

- 2 36 -

~ 
. 

·. 

. • 

- ~ "~ 

• ·'r , • ' .. -.· 

'. 

' .„ 

; : .. "= '·~ „. ... 
~ .., . 

'· . '-
„ 

.• 

' .,,., ·-

,.-

'I 

/ 

„ 

'· -. 

'• 

.... t . ..... ... 

. . ' . . 

• 
·~ 

4 


